



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/05135

Del: 19/06/2023

Esecutivo Da: 19/06/2023

Proponente: Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche

OGGETTO:

PON Metro 2014-2020 – Asse 6 Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) Azione 6.1.4 - Qualità dell'ambiente e adattamento ai cambiamenti climatici - Operazione codice locale progetto FI6.1.4a – Aree Verdi Pubbliche in città” – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19 – Accordo quadro 220487 - Intervento codice locale progetto FI_6.1.4a16 – INCREMENTO DELLA DOTAZIONE DI VERDE AREA EX MECCANOTESSILE - CUP H14E21003410001 – CIG Direzione Lavori Z25369C15E

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione*", immediatamente eseguibile;
- il Decreto del Sindaco n. 84/2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, ai sensi dell’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto che:

- nell'ambito della politica di coesione dell'Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell'Agenda urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell'Italia, in linea con gli obiettivi e le strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;
- con Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 - 2020" e può contare su una dotazione finanziaria pari a oltre 892 milioni di euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie: 446 a valere sul Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 milioni di cofinanziamento nazionale;
- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città capoluogo saranno individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell'art.7 del Reg. (UE) 1301/2013;
- con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i rapporti giuridici tra l'Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON (AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell'ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra delineati, individuando quale Referente dell'Organismo Intermedio delegato a rappresentare il Comune di Firenze e a sottoscrivere tutta la documentazione necessaria, ivi compreso l'atto di delega, il Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e quale Referente per l'attuazione del Programma viene individuata la dott.ssa Alessandra Barbieri;
- che la già menzionata convenzione con l'Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in data 19/12/2016;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la "Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell'ambito del PON Metro;
- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari

sopra identificati e tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell'ambito dei 5 assi del Programma e, precisamente: Asse 1 "Agenda Digitale Metropolitana"; Asse 2 "Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana"; Asse 3 "Servizi per l'inclusione sociale", Asse 4 "Infrastrutture inclusione sociale" e Asse 5 "Assistenza Tecnica" per un totale di euro 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva di efficacia per il raggiungimento dei target intermedi da parte del Programma, assegnata con Decisione di Esecuzione della Commissione - C (2019) 62 del 20/08/2019 e C(2020) 2019 del 01/04/2020;

- con decisione della Commissione n. C(2021)6028 del 09 agosto 2021 è stata approvata la modifica del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 prevedendo l'assegnazione di risorse finanziarie aggiuntive per € 1.003.400.000,00 (fondi FESR REACT-EU) oltre € 80.000.000,00 EUR (FSE Pag. 2 di 14 DD/2021/08801 REACT-EU) per interventi ed azioni per la ripresa verde, digitale e resiliente, Asse 6, la ripresa sociale, economica e occupazionale, Asse 7 e l'assistenza tecnica REACT -EU, Asse 8;

- sulla base delle sopradette risorse aggiuntive, è stata prevista l'assegnazione per l'Autorità Urbana di Firenze di ulteriori € 81.910.519,88, portando la dotazione complessiva del Piano per Firenze a € 122.265.663,02 confermata con nota protocollo nr. 16176 - del 12/11/2021 - AlCT - AlCT FIRENZE - PON "Città METROpolitane" 2014-2020 - Comunicazione relativa all'ammontare delle risorse finanziarie in capo all'Autorità Urbana/Organismo Intermedio del Comune di Firenze;

- in data 08/10/2021 è stato inviato all'Autorità di Gestione l'aggiornamento del Piano Operativo Città di Firenze v. 05/10/2021, contenente la proposta di rimodulazione delle schede progetto inerenti, tra l'altro, la previsione degli interventi aggiuntivi finanziati con le risorse del REACT-EU sul Programma già menzionato;

- nell'ambito dell'Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR), Obiettivo Specifico 6.1 Transizione verde e digitale delle città metropolitane sono stati individuati gli interventi da realizzare per complessivi € 66.428.571,42 che verranno finanziati con relativi trasferimenti da parte dell'Agenzia per la Coesione Territoriale (cod. fiscale 97828370581, cod. be. 55872);

- nell'ambito dell'asse 6, azione 6.1.4, operazione codice locale progetto FI6.1.4a sono stati individuati gli interventi di incremento, realizzazione, riqualificazione, rifunzionalizzazione, ampliamento e completamento della dotazione di verde pubblico

di alcune delle aree del Comune da realizzare per complessivi € 6.300.000,00 che verranno finanziati con relativi trasferimenti da parte dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

Richiamati:

- la delibera di G.M. n. 200 del 25/05/2021 con la quale è stato preso atto della scheda di rilevazione progetti REACT-EU dell'Organismo Intermedio di Firenze nell'ambito del PON Metro contenente la previsione degli interventi ritenuti eleggibili e finanziabili, tenuto conto degli aggiornamenti proposti in merito alla territorialità delle operazioni;

- l'atto del Direttore Generale, in qualità di Responsabile dell'Organismo Intermedio di Firenze, prot. n. 399112 del 13/12/2021 successivamente integrato dall'atto prot. n. 283312 del 23/08/2022 , con cui è stata approvata e ammessa a finanziamento per complessivi € 6.300.000,00 l'operazione multi-intervento FI6.1.4a "Aree verdi pubbliche in città" - Asse 6, progetto previsto nell'ambito della risposta dell'UE alla pandemia di Covid-19, che prevede la suddivisione in quindici interventi:

codice locale progetto	denominazione intervento	€
FI_6.1.4a1	Completamento area Pontignale	300.000,00
FI_6.1.4a2	Realizzazione Area Verde attrezzata in Via Belisario Vinta	150.000,00
FI_6.1.4a3	Realizzazione Area Ex Masini Coverciano	300.000,00
FI_6.1.4a4	Potenziamento dell'Area verde Via Castelnuovo Tedesco	100.000,00
FI_6.1.4a5	Riqualificazione Area Urbanizzazione Leopolda	250.000,00
FI_6.1.4a6	Realizzazione Area verde Lupi	2.100.000,00

	di Toscana	
FI_6.1.4a7	Riqualificazione Area Canova Fedi	150.000,00
FI_6.1.4a8	Riqualificazione Giardino di Via del Mezzetta	450.000,00
FI_6.1.4a9	Ampliamento Area tergale al Giardino del Sole	420.000,00
FI_6.1.4a10	Rifunzionalizzazione Area Nigetti Matas	200.000,00
FI_6.1.4a11	Recupero alla funzione pubblica area sommitale di Villa Strozzi	750.000,00
FI_6.1.4a13	Riqualificazione Parterre	500.000,00
FI_6.1.4a14	Riqualificazione Fattoria dei Ragazzi	200.000,00
FI_6.1.4a15	Realizzazione area attrezzata al Parco del Mensola	150.000,00
FI_6.1.4a16	Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile	280.000,00
Totale		6.300.000,00

Preso atto che nel Piano Triennale Investimenti 2022/2024 gli interventi codici locali progetto FI_6.1.4a1, FI_6.1.4a3, FI_6.1.4a5, FI_6.1.4a8, FI_6.1.4a16 erano inseriti rispettivamente con i seguenti codici opera:

- cc.oo. 210216-210217 - Completamento Area Pontignale;
- cc.oo. 210221-210222 - Realizzazione Area ex Masini Coverciano;
- cc.oo. 210226-210227 - Riqualificazione Area Urbanizzazione Leopolda;
- cc.oo. 210233-210234 - Riqualificazione Giardino di via del Mezzetta;
- cc.oo. 210460-210461 - Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile;

Dato atto:

- della deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 28/11/2022 di approvazione dell'ultima variazione di bilancio e relativi allegati, con la quale è stato inserito nel Piano Triennale Investimenti del Comune di Firenze, al c.o. 220487, l'Accordo Quadro denominato "PON METRO - Interventi in Aree Verdi Pubbliche in città - A.Q. (FI6.1.4a) - REACT EU", che accorpa i suddetti interventi;
- la determinazione dirigenziale n. 2022/09707 del 14 dicembre 2022, ad integrazione della precedente determinazione dirigenziale n. 2022/1825, con la quale, tra i vari interventi, sono state accertate le entrate ed assunti gli impegni di spesa afferenti l'intervento FI_6.1.4a16 – Aree verdi pubbliche in città - Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile - PON METRO - codice opera 220487 - CUP H14E21003410001, finanziato tramite fondi REACT EU;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 609 del 06/12/2022 sono stati approvati gli elaborati relativi all'Accordo Quadro denominato "PON METRO - Interventi in Aree Verdi Pubbliche in città - A.Q. (FI6.1.4a) - REACT EU ", codice opera 220487, dell'importo di € 1.580.000,00;
- che la Rup è la Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente, come da atto n. 457 del 24/01/2023;
- che con determinazione dirigenziale n. 4194 del 16/06/2022 è stato affidato l'incarico di progettazione esecutiva dell'intervento codice locale progetto FI_6.1.4a16 - Aree verdi pubbliche in città - Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile a Eutopia Architettura Studio Associato per un importo complessivo di € 9.142,29;

- che l'Accordo Quadro è stato aggiudicato con DD/2023/3641 alla ditta Vivai Antonio Marrone che ha presentato una offerta con ribasso del 23,59%;

- della deliberazione di Giunta Comunale n. DG/2023/0067 del 22/02/2023 con la quale si è proceduto all'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo relativo all'intervento in oggetto - CUP H14E21003410001;

- della determinazione dirigenziale n. 4625 del 05/06/2023 con la quale si sono affidati i lavori del contratto attuativo n. 3 avente ad oggetto l'intervento Codice locale progetto FI_6.1.4a16 - "Aree verdi pubbliche in città - Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile" - CUP H14E21003410001 - CIG DERIVATO 98454702DE, per un importo lavori al netto del ribasso del 23,59% offerto dall'affidatario Vivai Antonio Marrone Srl, pari ad € 196.369,34 comprensivi di € 6.323,90 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 35.410,86 per IVA al 22%, e con la quale sono stati approvati i seguenti quadri economici:

C.O. 220487			
CONTRATTO ATTUATIVO N. 3 - EX MECCANOTESSILE			
	Importo lavorazioni da computo metrico		€ 208.698,69
	di cui costi per la sicurezza		€ 6.323,90
	Importo soggetto a ribasso d'asta		€ 202.374,79
	Ribasso del 23,59%		€ 47.740,21
	Importo totale lavori netto inclusa sicurezza		€ 160.958,48
	Per Iva 22%	22,00%	€ 35.410,86
	Per incentivo art. Dlgs 50/2016 (80%)	1,80%	€ 3.005,26
	Incarico per Eutropia Architettura Studio Associato DD 2022/04194		€ 9.142,29

	Servizi di consulenza (incarichi professionali)		€ 3.357,91
	Imprevisti		€ 3.682,17
	Allacciamento Publiacqua DD/2022/09707		€ 225,05
	Quota parte contributo Anac		€ 120,00
	Accordo bonario		€ 7.638,37
	Somme a disposizione		€ 56.459,61
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO		€ 280.000,00

C.O. 220487			
QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO			
	IMPORTO TOTALE LAVORI		
	Contratto attuativo n.1 da affidamento, iva inclusa		€ 318.961,43
	Contratto attuativo n.2 da affidamento, iva inclusa		€ 154.452,50
	Contratto attuativo n.3 da affidamento, iva inclusa		€ 196.369,34
	Somma totale lavori contratti attuativi affidati IVA inclusa		€ 669.783,27
	Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80%) C.ATT. 1	1,80%	€ 4.882,86

Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80%) C.ATT. 2	1,80%	€ 2.365,62
Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80%) C.ATT. 3	1,80%	€ 3.005,26
Imprevisti C.ATT.1		€ 7.602,98
Imprevisti C.ATT.2		€ 13.935,97
Imprevisti C.ATT.3		€ 3.682,17
Quota contributo Anac C.ATT.1		€ 120,00
Quota contributo Anac C.ATT.2		€ 120,00
Quota contributo Anac C.ATT.3		€ 120,00
Accordo bonario C.ATT.1		€ 12.410,59
Accordo bonario C.ATT.2		€ 6.012,69
Accordo bonario C.ATT.3		€ 7.638,37
Somme a disposizione C.ATT. 1		€ 69.215,85
Somme a disposizione C.ATT. 2		€ 46.113,29
Somme a disposizione C.ATT. 3		€ 56.459,61
SOMME A DISPOSIZIONE		
Compenso Direzione Lavori Arch. Michele Zingarelli C.ATT. 1		€ 8.078,50
Progettazione Zingarelli Michele Mezzetta		€ 15.733,12
Compenso incarico CSE Arch. Michele Zingarelli C.ATT. 1		€ 9.516,00

Conguaglio economico corrispettivo per progettazione Mezzetta		€ 3.478,67
Progettazione Tesi Chiara Arch. Progetto Leopolda		€ 10.213,84
Progettazione Bios-Is Srl Pontignale		€ 8.607,56
Progettazione Eutropia Meccanotessile		€ 9.142,29
Allacciamento Publiacqua Pontignale		€ 5.058,03
Allacciamento Publiacqua Meccanotessile		€ 225,05
Allacciamento Publiacqua Masini		€ 2.183,72
Sommano		€ 975.705,31
Somma a disposizione per ulteriori affidamenti		€ 604.294,69
Sommano		€ 604.294,69
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO		€ 1.580.000,00

Considerato che:

- il compenso posto a base di gara nella procedura concorrenziale sulla Piattaforma telematica Regionale S.T.A.R.T. per affidamento della Progettazione esecutiva dell'intervento era stato quantificato in € 7.205,46 (al netto di IVA E C.P. 4%), sulla base dell'importo lavori pari ad € 184.108,53 come previsto dal quadro economico del Documento Preliminare della Progettazione, allegato alla richiesta di offerta.
- l'importo impegnato a favore di Eutropia Architettura Studio Associato con DD/2022/4194 ammonta ad € 9.142,29 cassa previdenziale al 4% ed iva incluse;
- il Progetto Esecutivo approvato in linea tecnica con DG/2023/00067 prevede un importo lavori di € 208.698,69;

- è stato di conseguenza rideterminato, sulla base del suddetto importo dei Lavori da Progetto Esecutivo, il compenso spettante al professionista incaricato per la progettazione esecutiva, che secondo i criteri di cui al DM tariffe 17 giugno 2016 ammonta complessivamente a € 9.018,60, pari ad € 9.018,60 al netto del ribasso dello 0,000% offerto in fase di gara, oltre cassa 4% ed IVA 22%, per un totale di € 11.442,80;

Ritenuto pertanto necessario, con il presente atto, impegnare a favore di Eutropia Architettura Studio Associato l'importo di € 2.300,51 (comprensivo di IVA 22% e C.P. 4%) a titolo di integrazione del compenso per la Progettazione rispetto a quanto già impegnato con la determina n. 4194 del 16/06/2022.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale DD/2021/08548 del 22/12/2021 avente ad oggetto *"Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di professionisti per l'affidamento diretto o procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) e B) del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2 della legge 120/2020, incarichi di progettazione per i servizi di ingegneria e architettura: progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione - Approvazione elenco professionisti idonei"*; con la quale si è provveduto alla approvazione dell'elenco dei professionisti idonei;

Dato atto:

- che Eutropia Architettura Studio Associato, incaricato per l'intervento in oggetto, è idoneo al conferimento degli incarichi di Progettazione e Direzione dei Lavori;

- che in data 09/06/2022 è stata pubblicata sulla Piattaforma telematica Regionale S.T.A.R.T. (procedura numero 011457/2022), ai sensi del comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., la procedura per l'affidamento diretto del servizio di progettazione esecutiva dell'intervento in oggetto;

- che la Stazione appaltante già nella suddetta procedura di affidamento del servizio di progettazione esecutiva si era riservata la facoltà, in presenza delle relative disponibilità nonché nel caso in cui ne emergesse la necessità, di conferire anche l'incarico di Direttore dei Lavori come espressamente precisato nella lettera di

richiesta di offerta;

- che nella suddetta richiesta di offerta si dichiarava che il ribasso presentato dal professionista per il servizio di progettazione era da ritenersi valido anche per l'eventuale ulteriore conferimento incarico di Direttore dei Lavori.

- che, anche nella ipotesi di conferimento dell'incarico di Direttore dei Lavori, l'affidamento complessivo rientra proceduralmente e in termini di valore dello stesso, nella fattispecie di cui all'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L.120/2020 e ss.mm.ii.;

Visto il disciplinare di incarico sottoscritto con Eutropia Architettura Studio Associato, prot. 249571/2022, in cui si stabilisce la suddetta facoltà della Stazione Appaltante di conferire anche l'incarico di Direttore dei Lavori come espressamente precisato nella lettera di richiesta di offerta;

Dato atto della necessità, per la realizzazione degli interventi di cui sopra, di procedere alla nomina del Direttore dei Lavori;

Viste le disposizioni dell'art. 111 comma 1 e 157 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di affidamento diretto della direzione lavori al progettista incaricato;

Dato atto dell'esito negativo della verifica interna effettuata nell'ambito della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, per individuare personale atto a svolgere gli incarichi di progettazione e direzione dei lavori citati, come si evince dalle note protocollo n. 185979 del 30/05/2022, agli atti della Direzione Ambiente;

Ritenuto pertanto opportuno esercitare la facoltà di affidare direttamente l'incarico di direzione dei lavori al progettista incaricato, ai sensi dell'art. 157, comma 1 del Codice;

Preso atto che:

- il compenso stimato per il servizio di Direzione dei Lavori dell'intervento FI6.1.4 a16 - "Aree verdi pubbliche in città - Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile" REACT EU - CUP H14E21003410001, comprensivo di spese generali e al netto di IVA al 22% e cassa previdenziale al 4%, calcolato applicando gli onorari tecnici desunti dal DM tariffe 17 giugno 2016 e sulla base dell'importo lavori come risultante dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta

DG/2023/00067, è pari ad € 4.518,83;

- il ribasso offerto da Eutropia Architettura Studio Associato per il servizio di progettazione è pari al 0,00 %, come risulta dall'offerta presentata sulla piattaforma START nella procedura di affidamento dell'incarico di progettazione, allegata quale parte integrante della Determinazione n.4194 del 16/06/2022;
- li professionista si è reso disponibile a ricoprire l'incarico di Direttore dei Lavori;
- che il CIG inerente la progettazione esecutiva, comprensivo dell'opzione della Direzione dei Lavori è Z25369C15E;
- l'acquisizione dei suddetti servizi non è inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all'articolo 21 del D.lgs. 50/2016 in quanto di valore inferiore ad € 40.000,00;

Vista la dichiarazione dell'operatore economico relativa al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016, conservata agli atti dell'ufficio, e dato atto che sullo stesso sono in corso i controlli previsti dalla legge sulla permanenza dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei contratti;

Visto lo schema di disciplinare di incarico, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, che sarà sottoscritto dall'affidatario una volta approvato con il presente atto;

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico di Direttore dei Lavori dell'intervento di cui al codice locale progetto FI6.1.4 a16 - "Aree verdi pubbliche in città - Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile" REACT EU - CUP H14E21003410001, per un importo di € 5.733,49 al netto del ribasso del 0,000%, cassa previdenziale al 4% ed IVA ai sensi di legge incluse;

Richiamati:

- l'art. 32, c. 2, d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192 d.lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art.1 comma 3 del D.L. 76/2020, in base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. n. 50/2016:

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;

- l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile;

Preso atto che la RUP è la D.ssa Cecilia Cantini, che possiede i requisiti di cui alle aggiornate Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell'Autorità con determinazione n. 1007 del 11/10/2017;

Visti:

- l'articolo 8 comma 1 let. a) del D.L. 76/2020 in base al quale, fino al 30/06/2023 è sempre autorizzata la consegna del contratto in via di urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- l'articolo 5 comma 10 del Capitolato Speciale di Appalto relativo all'Accordo Quadro in questione, in base al quale l'Amministrazione Comunale si riserva di procedere in via d'urgenza alla sottoscrizione dei contratti attuativi ed alla consegna dei lavori subito dopo l'aggiudicazione definitiva del presente Accordo Quadro.

Dato atto che il quadro economico del suddetto contratto attuativo, conseguente a quanto disposto con il presente atto, è il seguente:

C.O. 220487			
CONTRATTO ATTUATIVO N. 3 - MECCANOTESSILE			
	Importo lavorazioni da computo metrico		€ 208.698,69
	di cui costi per la sicurezza		€ 6.323,90
	Importo soggetto a ribasso d'asta		€ 202.374,79

	Ribasso del 23,59%		€ 47.740,21
	Importo totale lavori netto inclusa sicurezza		€ 160.958,48
	Per Iva 22%	22,00%	€ 35.410,86
	Per incentivo art. Dlgs 50/2016 (80%)	1,80%	€ 3.005,26
	Incarico per Eutropia Architettura Studio Associato DD 2022/04194		€ 11.442,80
	Incarico Direzione Lavori per Eutropia Architettura Studio Associato		€ 5.733,49
	Servizi di consulenza (incarichi professionali)		€ 3.357,91
	Imprevisti		€ 3.682,17
	Allacciamento Publiacqua DD/2022/09707		€ 225,05
	Quota parte contributo Anac		€ 120,00
	Accordo bonario		€ 7.638,37
	Somme a disposizione		€ 48.425,61
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO		€ 280.000,00

Dato atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 verrà corrisposto sulla base dell'apposito regolamento comunale;

Visti:

- le disposizioni Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, confluito a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023

- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto:

- che non sussistono a carico del sottoscritto Ing. Raffaele Gualdani, Dirigente del Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, e della RUP Dott.ssa Cecilia Cantini cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto (Piano per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024), come risulta dall’apposita dichiarazione allegata quale parte integrante;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visti:

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, la L.R.T. 38/2007 nonché il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di procedere all'integrazione del compenso per la Progettazione esecutiva spettante a Eutropia Architettura Studio Associato, impegnando a favore dello stesso (codice beneficiario 70198) l'importo di € 2.300,51 (comprensivo di IVA 22% e C.P. 4%) a titolo di congruaggio rispetto a quanto già impegnato con la determina n. 4194 del 16/06/2022, a valere sull'impegno 2023/6978/6 - codice opera 220487;
2. di affidare a Eutropia Architettura Studio Associato l'incarico di Direttore dei Lavori relativi al codice locale Progetto FI6.1.4 a16 - "Aree verdi pubbliche in città - Incremento della dotazione di verde area Ex Meccanotessile" REACT EU - CUP H14E21003410001 - Codice Opera 220487 - Atto di ammissione a finanziamento prot. 399112 del 13 dicembre 2021 Fascicolo 02.10 - 2017/1 - per un importo pari ad € 4.518,83, oltre CAP e IVA al 22%, per un totale complessivo di € **5.733,49** - CIG Z25369C15E;
3. di sub-impegnare in favore del summenzionato professionista - codice beneficiario 70198 - la somma di € **5.733,49** quale corrispettivo per l'incarico di Direttore dei Lavori, a valere sull'impegno 2023/6978/6 - codice opera 220487;
4. di rideterminare, in conseguenza di quanto disposto nel presente atto, il Quadro Economico complessivo dell'Accordo Quadro C.O. 220487 come di seguito riportato:

C.O. 220487		
QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO		
IMPORTO TOTALE LAVORI		
Contratto attuativo n.1 da affidamento, iva inclusa		€ 318.961,43
Contratto attuativo n.2 da affidamento, iva inclusa		€ 154.452,50
Contratto attuativo n.3 da affidamento, iva inclusa		€ 196.369,34
Somma totale lavori contratti attuativi		€ 669.783,27

affidati IVA inclusa		
Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80%) C.ATT. 1	1,80%	€ 4.882,86
Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80%) C.ATT. 2	1,80%	€ 2.365,62
Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80%) C.ATT. 3	1,80%	€ 3.005,26
Imprevisti C.ATT.1		€ 7.602,98
Imprevisti C.ATT.2		€ 13.935,97
Imprevisti C.ATT.3		€ 3.682,17
Quota contributo Anac C.ATT.1		€ 120,00
Quota contributo Anac C.ATT.2		€ 120,00
Quota contributo Anac C.ATT.3		€ 120,00
Accordo bonario C.ATT.1		€ 12.410,59
Accordo bonario C.ATT.2		€ 6.012,69
Accordo bonario C.ATT.3		€ 7.638,37
Somme a disposizione C.ATT. 1		€ 69.215,85
Somme a disposizione C.ATT. 2		€ 46.113,29
Somme a disposizione C.ATT. 3		€ 48.425,61
SOMME A DISPOSIZIONE		
Compenso Direzione Lavori Arch. Michele Zingarelli C.ATT. 1		€ 8.078,50

Compenso Direzione Lavori Arch. Michele Zingarelli C.ATT. 3		€ 5.733,49
Compenso incarico CSE Arch. Michele Zingarelli C.ATT. 1		€ 9.516,00
Conguaglio economico corrispettivo per progettazione Mezzetta		€ 3.478,67
Conguaglio economico corrispettivo per progettazione Ex Meccanotessile		€ 2.300,51
Progettazione Zingarelli Michele Mezzetta		€ 15.733,12
Progettazione Tesi Chiara Arch. Progetto Leopolda		€ 10.213,84
Progettazione Bios-Is Srl Pontignale		€ 8.607,56
Progettazione Eutropia Meccanotessile		€ 9.142,29
Allacciamento Publiacqua Pontignale		€ 5.058,03
Allacciamento Publiacqua Meccanotessile		€ 225,05
Allacciamento Publiacqua Masini		€ 2.183,72
Sommano		€ 975.705,31
Somma a disposizione per ulteriori affidamenti		€ 604.294,69
Sommano		€ 604.294,69
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO		€ 1.580.000,00

5. di significare il presente atto a Eutropia Architettura Studio Associato;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto in ottemperanza della normativa vigente.

ALLEGATI INTEGRANTI

CONFLITTO INTERESSI CANTINI.pdf - 968bc81ab8aa43dc9f47d648e1eddbfbb02f6a0067ea9f6b6ce4777c3ca9b358

bozza disciplinare DL .odt - 515fc572129895427460d154bc399e4dbe99eb068e7cc266d891e5e8058057ac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Gualdani

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2023	54415	6	2023/6978	6	€ 48.425,31	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2023	54415	6	2023/6978	6	€ 48.425,31	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
3)	U	2023	54415	6	2023/6978	7	€ 5.733,79	70198 - Eutropia Architettura Studio Associato
4)	U	2023	54415	6	2023/6978	8	€ 2.300,51	70198 - Eutropia Architettura Studio Associato

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.